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1 Úvod

1.1 Historie nádorového onemocnění

První písemné záznamy o nádorovém onemocnění pocházejí ze starověkého Egypta.

Nalezené papyry: The Edwin Smith Papyrus (obsahuje nejstarší popis karcinomu prsu se

závěrem, že na tuto nemoc neexistuje žádná léčba) a The Ebers Papyrus (mimo jiné popisuje

nádory kůže) shrnují veškeré tehdy známé poznatky týkající se chirurgie a medicíny a

mapují období mezi lety 3000 až 1500 př. n. l.. Přestože nádorová onemocnění nebyla ve

starověku rozšířená (většina lidí se nedožívala vysokého věku), je zajímavé, že ve spisech

z té doby je karcinom prsu uváděn mnohem častěji, než jakékoli jiné malignity. Touto

problematikou se později zabýval řecký lékař a učenec Hippokrates (460-375 př. n. l.), který

věřil, že každé onemocnění vzniká z přirozených příčin. Všiml si, že nádory se vyskytují

převážně u dospělých osob, a protože mu jejich vzhled připomínal kraba (řecky carcinos)

nazval je pojmem carcinoma (zhoubný nádor). Aulus Celsus (25 př. n. l. – 50 n. l.) zavedl

oficiálním jazykem medicíny latinu a v tomto duchu přeložil do té doby používaný termín

carcinoma jako cancer (nevyléčitelný zhoubný vřed). Pro léčbu nádorů doporučoval

chirurgický zásah a to v časném stádiu této nemoci. Claudius Galén (130-200 n. l.) byl však

opačného názoru, chirurgický zásah odmítal a byl presvědčen, že nejlepší léčbou je podávání

projímadel, která mají tělo vyčistit. Galén byl ve své době velice uznávaným lékařem a tak

byly jeho práce všeobecně přijímány v celém tehdy známém světě. Bohužel se tím opozdil

pokrok v chápání vzniku a průběhu této nemoci a nahlížení na její léčbu na několik století

(Hajdu, 2011a).

Světlejším obdobím pro medicínu byl teprve příchod 15. století a století následujících, kdy

se stalo pro lékaře více přijatelným provádět pitvy těl zemřelých a tím odhalit příčinu smrti.

Německý chirurg Johannes Scultetus (1595-1645) v práci Armamentarium Chirurgicum,

která byla publikována po jeho smrti v roce 1655, popisuje chirurgickou léčbu nádorů

pomocí excize a amputace. Už tehdy léčil karcinom prsu mastektomií s následným

vypalováním, aby bylo zabráněno krvácení a eliminovány potenciální zbylé nádorové buňky

(Hajdu, 2011b). V 18. století se velice rozšířilo používání mikroskopu, s čímž souviselo také

množství nových objevů. V roce 1761 lékař John Hill popsal nádory nosů u mužů

šňupajících tabák (Hajdu, 2011b). V roce 1775 londýnský chirurg Percivall Pott zaznamenal,
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že mezi kominíky se velice často objevuje nádorové onemocnění šourku (Porter, 1998).

Přisuzoval ho chronickému dráždivému účinku sazí (Stone et al., 2003) a byl tak prvním,

kdo vlastně nevědomky popsal účinek karcinogenů - mutagenních látek schopných pronikat

do buněk tkání a poškozovat je (Stone et al., 2003). V roce 1789 byly popsány karcinomy

plic u 75% horníků těžících uranovou rudu v Krušných horách. Délka přežití horníků od

vstupu do dolu činila pouhých 20 let (Proctor, 1995). Protože takovýchto pozorování stále

přibývalo, začaly se hledat konkrétní spojitosti mezi těmito pozorováními a vznikem

nádorového onemocnění. Mezi léty 1871 a 1874 vznikla série publikací, jejichž autorem byl

Anglický chirurg Campbell De Morgan (Hajdu, 2011b). Mimo jiné se v nich píše, že

primární nádor vzniká nejdříve lokálně a poté se z něj šíří „nádorový jed“ (v dnešní

terminologii metastázy) nejprve do lymfatických uzlin a poté mimo ně na jiná místa v těle.

Jeho teorii podpořil Jonathan Hutchinson, který byl rovněž názoru, že nádor nejprve vzniká

na jediném místě v těle a nádorové buňky přirovnal k rebelům, kteří se vymkli kontrole

„státu“ ve kterém žijí a chtějí se osamostatnit. De Morgan si také všiml, že někdy dochází

ke spontánním regresím, kdy se nádor sám začne zmenšovat nebo se ztratí docela. Ale jak

dodává, odumírání nádoru neprobíhá vždy bez komplikací, protože nádor je silně

vaskularizován a nekrotizující masa buněk ucpává cévy, jež do něj vedou. Dalším jeho

poznatkem bylo, že spontánní regrese byly někdy důsledkem infekce a obzvláště pak při

propuknutí tuberkulózy. S těmito závěry pracoval posléze americký chirurg William Coley,

který v roce 1891 nakazil pacienta s pokročilým sarkomem krku streptokokovou infekcí a

tumor jako zázrakem zmizel. Byl po něm pojmenován Coleyův toxin, směs extraktů z

Streptococcus pyogenes a Bacillus prodigiosus (jeho používání v USA v roce 1953 zakázali)

(Grange et al., 2002).

V roce 1911 Payton Rous objevil, že vznik nádoru může být vyvolán virem (prováděl

experimenty s kuřecím sarkomem). Tento virus byl po něm posléze pojmenován a v roce

1966 dostal za tento objev Nobelovu cenu (Stone et al., 2003). Po první světové válce došlo

k objevení prvních cytostatik odvozených od yperitu a pracujících na alkylačním principu.

Ve 30. letech 20. století byly za příčinu vzniku nádorového onemocnění označeny

polycyklické uhlovodíky, jež byly jen první karcinogenní látkou v dlouhém seznamu.

Mutagenitu karcinogenních látek prokázal Bruce Ames v 70. letech 20. století (Stone et al.,

2003). V 80. letech přišla éra terapií pomocí tumor specifických antigenů, které se však

ukázaly jako neúčinné. Záčátkem roku 1990 se začalo s cílenou imunoterapií autologními
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cytotoxickými T lymfocyty specifickými pro nádorové antigeny pacienta. Doufalo se, že se

podaří vyvinout vakcínu proti melanomu a ostatním nádorovým onemocněním (Grange et

al., 2002), ale dnes už je zřejmé, že tudy cesta také nepovede.

Vzhledem k tomu, že nádorová onemocnění jsou rozsáhlou skupinou chorob, je

nepravděpodobné, že bude někdy objeven jediný lék na všechny jednotlivé typy. Otevírá se

nám tak široké spektrum možností, na co se můžeme dále zaměřit a stále toho zbývá spoustu

k vyzkoušení a ověření, zda se jedná o účinnou terapii či nikoli. Že je téma stále aktuálnější

dokazuje i to, že zatímco ještě před pár lety platilo, že nádorová onemocnění u dospělých

osob jsou po kardiovaskulárních chorobách druhou nejčastější příčinou smrti (Povýšil et al.,

2011), dnes už se staly její příčinou hlavní v ekonomicky vyspělých zemích a druhou

nejčastější v zemích rozvojových (Jemal et al., 2011).

1.2 Společné znaky nádorů

1.2.1 Obecná charakteristika nádorového bujení

Vyjádřit jednoduše a výstižně tak složitý proces, jako je nádorové bujení s jeho neuvěřitelně

rozmanitými projevy i složitými a dosud neobjasněnými patogenetickými cestami vzniku, je

velice obtížné. Přesto lze nádor stručně definovat takto: Nádor, novotvar – neoplazma, je de

novo vytvořená masa tkáně, jejíž růst přesahuje anatomické i funkční potřeby tkáně normální

a pokračuje i poté, co jsou příčiny vyvolávající nádorové bujení odstraněny. Takto nově

vzniklá nádorová tkáň postrádá jakékoli uspořádání normální tkáně a nijak se nepodílí na

kontrole činnosti nově vznikajících buněk (Povýšil et al., 2011).

Nádory získávají určitý stupeň nezávislosti-autonomie na tkáni nebo orgánu v místě svého

vzniku, popř. v místech metastatického rozsevu nádoru. Zvětšují svou velikost bez ohledu na

lokální prostředí a celkový stav hostitele. Autonomie nádoru však nikdy není úplná, protože

organismus mu poskytuje krevní zásobení a tím ho vyživuje (Povýšil et al., 2011).

Společným rysem většiny nádorů je vznik z jediné progenitorové buňky, ve které došlo ke

změnám umožňujícím její deregulovanou proliferaci do buněk dceřiných (jejích klonů) a

následně do dalších generací nádorových buněk. Proto také většinu nádorů považujeme za
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monoklonální choroby (Stone et al., 2003). Při takovéto rozsáhlé klonální expanzi vzniká


[…]


bylo dosaženo přechodného vymizení melanomů, ale co se týká úplného přežití 100 dní,

toho bylo dosaženo pouze v jednom případě. Možným vysvětlením je, že kovalentní vazba

sice umožňuje intenzivní působení, ale neumožňuje, aby po rozpadu nádorové buňky došlo k

opětovnému navázání interagující molekuly.

Dosavadní výsledky mé i jiných (Auerová, 2012; Bruzlová, 2012; Čunátová, 2012;

Kumžáková, 2012; Waldmannová, 2012) ukázaly, že rozhodující je počáteční silný pulz.

V posledním experimentu jsme se proto pokusili o intenzivní režim a zároveň o současnou

stimulaci beta glukanem, jehož protinádorový účin je znám a podařilo se nám ho rovněž

prokázat (Kalferstová, 2008). Také jsme se pokusili o náhradu LPS flagelinem a to z toho

důvodu, že u lidí vyvolává toxické účinky (Copeland, 2005). My jsme používali LPS

v koncentraci (0,5 mg LPS/ml PBS) a vždy aplikovali i.t. 50 μl ~ 25μg LPS. Takto upravená

dávka adekvátně stimulovala TLR-4, avšak nebyla toxická (Glaserová, 2012).

Co se týče aplikace beta glukanu, v účinnosti redukce nádorového růstu a přežití působila

směs manan-BAM/ LPS srovnatelně se směsí, ke které byl přidán beta glukan. Ukázalo se,

že v tomto uspořádání, kdy samotná směs manan-BAM/ LPS působí velmi účinnou redukci

až potlačení nádorů, není beta glukan vhodné přidávat.

Náhrada LPS flagelinem se nezdařila a je tak třeba hledat další možnosti náhrady tohoto

ligandu agonisty signálních receptorů bezpečnými pro člověka.
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Analýza buněčné suspenze získané z melanomu pomocí průtokové cytometrie jasně ukázala

naprostou převahu buněk nespecifické imunity v nádorové tkáni. Největší zastoupení měly

granulocyty (pravděpodobně zejména neutrofily). Makrofágy a NK-buňky se v melanomu

vyskytovaly přibližně stejnou měrou. Th lymfocyty byly přítomny ve velmi malém

množství, Tc lymfocytů bylo ještě dvakrát méně a B lymfocyty se nádorové tkáni téměř

nevyskytovaly.

Výsledky svědčí o hlavní roli granulocytů a makrofágů v zánětlivé odpovědi. Přítomnost

NK-buněk svědčí o jejich cílené infiltraci do nádoru a protinádorovém působení. Velice

pomalé zvyšování počtu T lymfocytů svědčí o nutnosti nejprve se z aktivovat, tedy

rozpoznat antigeny prezentované antigen prezentujícími buňkami. Migrace Th buněk do

nádoru je rychlejší než u Tc buněk přičemž to, že Tc lymfocyty stoupají i v kontrolní

skupině může vypovídat o cíleném útoku na nádorové buňky. Téměř úplná absence B

lymfocytů svědčí o tom, že v nádorovém ataku nehrají v podstatě žádnou roli.

Zjistili jsme, že na rozdíl od pokusů in vivo, při kterých směs manan-BAM s LPS vyvolává

na rozdíl od samotného LPS mohutný protinádorový účin, na základě analýzy buněčného

infiltrátu nic podobného pozorovat nelze. To je však logické. LPS vyvolá mohutnou

infiltraci, zpočátku jak jsme viděli, zejména granulocytů. Na ni přítomnost ligandu

fagocytárních receptorů vliv nemá, samotné působí jen nepatrně. Rozdíl je v tom, že u LPS

samotného tento infiltrát nikterak cíleně nepůsobí. V případě přítomného ligandu

fagocytárních receptorů je však účinek fagocytů namířen na buňky, na které jsou navázány.

V našem případě tedy kotvený manan-BAM vázal MBL. Došlo ke spuštění komplementové

kaskády kdy na úrovni C3b, tedy na úrovni opsonizační, se do reakce zapojily početné

namigrované fagocytární buňky.
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6. Závěr

 Manóza vázaná na peptidický řetězec a kotvená pomocí alifatického řetězce vyvolala

sice silnou redukci nádorového růstu, ale její kombinace s LPS se ukázala jako

kontraproduktivní. Úloha manózového receptoru a jeho inhibice LPS je diskutována.

 Ze všech látek používaných v nádorové imunoterapii se nejvíce osvědčila směs

manan-BAM/ LPS (BAM - kotvení pomocí řetězce olejové kyseliny) při aplikaci ve

4 pulzech. Bylo tak dosaženo výrazné redukce nádorového růstu a nejlepšího

výsledku přežití. Celkově se tato terapie ukázala jako vůbec nejlepší.

 Ve srovnání s manan-BAM se manan-DOPE využívající ke kotvení dva řetězce

neosvědčil a vykazoval horší výsledky.

 Kovalentní kotvení mananu pomocí SMCC mělo velmi výrazný vliv na redukci

nádorového růstu a vedlo k častému přechodnému vymizení nádorů, avšak ne k

prodloužení přežití.

 Terapie založená na směsi manan-BAM/ LPS je natolik účinná, že nelze dosáhnout

zvýšení jejího účinku pomocí perorální aplikace beta glukanu.

 Pokus o náhradu LPS flagelinem za účelem náhrady tohoto ligandu netoxickým

agonistou signálních receptorů se nezdařil.

 Monitoring teplot nádorů a povrchové teploty těla myší ukázal, že teploty neodrážejí

žádným způsobem způsob, ani průběh terapie.

 Analýza buněčného infiltrátu ukázala, že v období prvních dvou dnů po aplikaci

samotného LPS a jeho směsi s manan-BAM není mezi těmito skupinami žádný

podstatný rozdíl. Dochází k mohutné, ale srovnatelné granulocytární infiltraci.

Rozdíly v dopadu obou terapeutických přístupů jsou diskutovány.
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