OPONENTSKÝ POSUDEK NA MAGISTERSKOU DIPLOMOVOU PRÁCI

Název práce: **Protinádorová terapie založená na instalaci manózy na povrch nádorových buněk**

Autorka práce: **Bc. Veronika Maierová**

Oponent: *Ing. Eva Pokorná, CSc.*

Tato práce měla za cíl optimalizovat použití manózy kotvené na nádorové buňky myšího melanomu B16-F10 a tak označit tyto buňky složkám imunitního systému jako buňky určené k likvidaci. Protože se jedná o dosud nepříliš používaný přístup, bylo třeba zkoušet různé kombinace s dalšími látkami a způsoby kotvení. K tomu přispěly čtyři dílčí studie, které práce obsahuje. V páté dílčí studii pak autorka navazuje na empirické sledování růstu nádoru pomocí metodiky analýzy jednotlivých buněčných složek přítomných v nádoru průtokovou cytometrií. Hlavním cílem práce tedy bylo najít nejvhodnější způsob, jak pomocí imunoterapie brzdit nebo dokonce zastavit růst nádoru.

Magisterská práce má členění typické pro odbornou vědeckou práci. Stejně jako u bakalářské práce této autorky, kterou jsem také oponovala, musím vyzdvihnout velmi dobře zpracovaný „Úvod“, který je napsaný srozumitelně, jasně, dostatečně podrobně a velmi dobře se čte. Tato kapitola čtenáři rovněž dobře vysvětlí souvislosti mezi následujícími metodikami a proč a za jakým účelem byly prováděny. Ke kapitole Úvod nemám v podstatě žádné ani drobné připomínky. Další kapitoly tj. „Materiál a metody“, „Výsledky“ a „Diskuze“ jsou provedeny podle všech pravidel vědeckých prací. Přehled použité literatury je rozsahem i kvalitou velmi dobrý.

K práci mám následující připomínky řazené podle závažnosti od více k méně důležitým:

1. I když znám příčinu, proč tomu tak bylo, musím připomenout, že počet zvířat v pokusné skupině 5 nebo 6ks je malý a pro důvěryhodné statistické vyhodnocení nedostatečný.
2. Na obrázku č. 10 na str. 44 je modře znázorněn počet myší po aplikaci LPS, u kterých se objevily plicní metastázy. Není mi jasné a nikde není v práci popsáno, jak se mohlo stát, že právě 1,2 myši měly plicní metastázy. Jinými slovy, jak může, pokud vycházíme z celkového počtu myší 6 ve skupině, jak je uvedeno v Metodikách, mít 20% myší metastázy.
3. Myslím, že studie by měly být pro vyšší věrohodnost doplněny užitím stejných kombinací imunoterapeutických metodik ještě u jiných typů nádorů, např. u myšího karcinomu mléčné žlázy, nebo i lidských nádorových buněčných linií.
4. Obecně se mi nezdá úplně nejpřehlednější spojení křivek doby přežívání do jednoho grafu, protože např. na str. 48, obr. 14 se všechny barvy často překrývají, program je nedokáže ukázat vedle sebe a tak je vždy vidět jen jedna. Ostatní můžeme jen tušit a velmi těžko se v nich orientuje. Je to tak u všech grafů sledujících dobu přežití v práci,

ale výše zmíněný se mi nepodařilo dešifrovat vůbec, protože jsem nepoznala, kudy vede červená křivka znázorňující kombinaci manan-SMCC/R.

5. V kapitole Diskuze na str. 61 v odstavci, který začíná „Dosavadní výsledky... na 5. řádku je věta „Tak jsme se ... až po závěr odstavce ... toxická (Glaserová, 2012). Jedná se jen o drobnou připomínku z mé strany. Tato jediná část z celého textu se mi nezdá úplně srozumitelně formulovaná.

K práci mám následující otázky:

1. Ke kapitole 3.10.4. – Proč nebyla testována také skupina manan-BAM in flagelin + beta glukan? Myslíte, že by to mohlo přinést nějakou další zajímavou informaci? Proč nebyl beta glukan podáván rovněž i.t., ale perorálně? Můžete mi, prosím, více vysvětlit, proč jste použili právě beta glukan jako doplněk ke kombinaci manan-BAM in LPS.
2. Ke kapitole 4.1 – Vysvětlete prosím více, proč je možné, že působí samotné LPS nebo samostatná manóza lépe než jejich kombinace? Proč tedy pro terapii není výhodnější použít samostatné LPS (u myši), když jeho použití vykazuje nejlepší výsledky?
3. Nepodařilo se mi přesně pochopit rozdíly mezi pulzní a nepulzní terapií. Mohla byste je, prosím, stručně a jasně shrnout?
4. Jak probíhal princip navázání jednotlivých látek v daných kombinacích? Měli jste nějakou kontrolu, že opravdu k jejich navázání došlo nebo se jednalo o smíchání roztoků?
5. Můžete podrobněji pohovořit o závěrech průtokové cytometrie, než bylo popsáno v diskuzi? Např. jestli výsledky přinesly nějaké odlišnosti od běžné imunitní reakce a jestli po aplikaci imunoterapie došlo oproti očekávání k navýšení některých buněčných frakcí?
6. Proč jste alespoň v jedné dílčí studii nezkusili začít terapii u zvířat s již pokročilejším stadiem onemocnění, tak aby to simulovalo více situací, která je v současné medicíně ještě nevládnutá.
7. Plánujete v ověřování některých hypotéz vyplývajících z výsledků, uvedených v diskuzi, v budoucnu pokračovat nebo touto prací danou problematiku uzavřete?

Pochvala:

Za dobře zvládnuté pochopení nelehké metodiky průtokové cytometrie a hlavně vyhodnocování výsledků z ní plynoucích.

Za velmi dobře zpracovaný Úvod.

Práce je napsaná velmi hezkou a srozumitelnou češtinou, což nebývá zvykem. Čtenář se nemusí nikde ani jednou zastavit a číst větu dvakrát či třikrát, než jí pochopí. To bych chtěla vyzdvihnout, protože je to dle mého názoru základem profesionálního psaní nejen odborných prací. (několik hrubých chyb např. str. 5 – všemy typy, nebo str. 28 – vyplívá, nebo str. 29 – vykazovali, považují za překlepy).

Závěr:

Jednalo se zatím o nejlepší práci, jakou jsem měla u vás možnost oponovat, proto jednoznačně doporučuji, aby byla přijata k obhajobě. Práce i přes výše uvedené drobné

připomínky splňuje veškeré požadavky kladené na magisterskou práci a odráží velký pokrok ve zpracování tématu, který autorka udělala od doby obhajoby bakalářské práce. Autorka prokázala, že je schopná samostatně zpracovat zadanou problematiku v teoretické i praktické rovině.

V Praze dne 21.1.2013

Ing. Eva Pokorná, CSc.

Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Veroniky Maierové „Protinádorová imunoterapie založená na instalaci manózy na povrch nádorových buněk“

Veronika Maierová předložila diplomovou práci řešící problematiku léčby myšího melanomu pomocí intratumorální aplikace různých derivátů manózy. Tyto molekuly mají sloužit jako agonisté fagocytárních receptorů a spolu s vybranými TLR ligandy mají aktivovat protinádorovou imunitu in situ. Autorka se snažila najít optimální kombinaci chemické úpravy manózy a časového schématu léčby tak, aby u myší s rozvinutým melanomem došlo k vymizení primárního nádoru, zabránění metastáz a významného prodloužení doby přežití. Práce je součástí širšího výzkumu terapie nádorů, který pod vedením Dr. Ženky probíhá už několik let. Uzavírá některé otázky řešené v předchozích diplomových pracích a zároveň otevírá další kapitoly výzkumu.

Práce je psána dobrou češtinou s únosným množstvím překlepů a gramatických chyb, na tomto místě zmíním jen ty, které se vyskytují opakovaně:

- a) MHC I/II se píše bez tečky
- b) místo slova „předpokus“ doporučuji užívat spíš termín „pilotní pokus/experiment“
- c) pravidla českého pravopisu vyžadují skloňování, event. přechylování cizích jmen a příjmení. Je třeba tedy psát např. „aminace metodou dle Trosantuccia/ové“
- d) pravidla psaní čárek, zejména před „který“, „a to“ atd.

Literární úvod do problematiky je velmi obširný a čítá 28 stran textu. Dlužno dodat, že zejména vzhledem k délce diskuze je takto podrobný úvod spíše na škodu, práce pak působí nevyváženě. Přitom k jádru Vašeho projektu, tj. imunoterapii nádorů, se dostáváte až na str. 22. Cíle práce jsou dobře formulované, metodika pečlivě zpracovaná a výsledková část poměrně přehledná. Naopak diskuzi na necelých 3 stránkách považuji za poněkud úspornou a bývalo by stálo za to věnovat jí více pozornosti (na úkor úvodu). Práci zakončuje seznam literatury čítající slušných 87 pramenů.

Tolik k formální stránce. Na autorku mám následující dotazy a faktické připomínky:

1. str. 24: Uveďte příklad tumor-specifického antigenu, který vznikl jako vedlejší produkt genomické nestability nádorových buněk.
2. str. 25: Tvzení „Vytvářejí se nádorové vakcíny a zkouší se adoptivní imunoterapie geneticky modifikovanými T lymfocyty“ doložte citací původních publikací.
3. str. 25: Nesouhlasím s tvrzením, že existují pouze 2 fenotypy Th lymfocytů. Uveďte prosím toto na pravou míru. Jsou známy asociace dalších subtypů Th buněk s nádory?
4. str. 38: Vysvětlíte prosím větu „...bylo provedeno srovnání s negativní kontrolou, a to pro každý vzorek nádoru, aby byla vyloučena možnost nespecifického navázání MoAbs na povrch buněk.“ Co sloužilo jako negativní kontrola?
5. str. 43, Obr. 8: Jak si vysvětlujete klesající trend teploty myší pozorovaný ve všech skupinách myší včetně kontrol?
6. V pokusu popsáném v kapitole 4.4 jste dosáhla velmi výrazného účinku po šesti dávkách manan-BAM. V pokusu pro fenotypizaci pomocí FACC však byla aplikována pouze 1

dávka v čase 0 h. Proč nebyly vzhledem k designu pokusu aplikovány alespoň 3 terapeutické dávky v časech 0-1-2 h?

7. Ve skupině léčené LPS 48 h po aplikaci jste naměřila cca 20 tis. CD3+ pozitivních buněk, tj. T lymfocytů na 1 mm³ nádorové tkáně. Z toho je cca 4900 CD4+ buněk a 1400 CD8+ buněk. Co představuje zbylých více jak 13 tis. dvojitě negativních (CD4-CD8-) T lymfocytů?
8. str. 62: Domnívám se, že buňky nesoucí CD4 glykoprotein nemusí být nutně jenom pomocné T lymfocyty. Které další buňky mohou nést tento znak? Jak jste došla k závěru, že Tc lymfocytů bylo dvakrát méně než Th lymfocytů?

Celkový dojem: Přes uvedené nedostatky a připomínky považuji předloženou magisterskou diplomovou práci Veroniky Maierové za celkem zdařilou a plně vyhovující požadavkům Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a **doporučuji** ji proto k obhajobě.

V Českých Budějovicích 15. ledna 2013

RNDr. Helena Langhansová, Ph.D.